
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 49,978,875 ①普通会計地方債 17,026,868

②教育 14,770,286 ②公営事業地方債 18,389,061

③福祉 2,833,486  地方公共団体計 35,415,929

④環境衛生 30,067,693 (2) 関係団体

⑤産業振興 7,163,336 ①一部事務組合・広域連合地方債 470,516

⑥消防 1,070,339 ②地方三公社長期借入金 0

⑦総務 2,657,864 ③第三セクター等長期借入金 1,073,348

⑧収益事業 0  関係団体計 1,543,864

⑨その他 0 (3) 長期未払金 339,751

有形固定資産計 108,541,878 (4) 引当金 3,288,090

(2) 無形固定資産 47,445 （うち退職手当等引当金） 2,448,563

(3) 売却可能資産 7,434 （うちその他の引当金） 839,527

公共資産合計 108,596,757 (5) その他 39,744

固定負債合計 40,627,377

２　投資等 ２　流動負債

(1) 投資及び出資金 71,654 (1) 翌年度償還予定額

(2) 貸付金 262,449 ①地方公共団体 3,222,577

(3) 基金等 2,258,916 ②関係団体 250,927

(4) 長期延滞債権 176,427  翌年度償還予定額計 3,473,504

(5) その他 425,934 (2) 短期借入金 2,501,000

(6) 回収不能見込額 △ 76,081 (3) 未払金 634,150

投資等合計 3,119,298 (4) 翌年度支払予定退職手当 209,115

(5) 賞与引当金 275,661

(6) その他 △ 25,061

３　流動資産 流動負債合計 7,068,369

(1) 資金 3,709,998

(2) 未収金 1,222,472 負　　債　　合　　計 47,695,746

(3) 販売用不動産 2,258,788

(4) その他 65,969 [純資産の部]

(5) 回収不能見込額 △ 9,402 １　公共資産等整備国県補助金等 17,052,870

流動資産合計 7,247,826 ２　公共資産等整備一般財源等 59,973,398

３　他団体及び民間出資分 0

４　その他一般財源等 ##########

４　繰延勘定 11,500 ５　資産評価差額 0

純　 資　 産　 合　 計 71,279,634

資　　産　　合　　計 118,975,380 負 債 及 び 純 資 産 合 計 118,975,380

連結貸借対照表
（平成27年3月31日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 6,073,513 21.4% 195,404 479,242 1,015,989 2,946,546 284,966 281,462 750,113 119,790 0

（２）退職手当等引当金繰入等 37,222 0.1% △ 3,543 △ 1,110 △ 13,054 61,233 △ 2,584 10,149 △ 13,241 △ 627 0

１ （３）賞与引当金繰入額 266,408 0.9% 12,985 16,740 37,255 144,207 10,642 2,174 35,626 6,780 0

小　　計 6,377,143 22.5% 204,846 494,871 1,040,190 3,151,985 293,024 293,785 772,498 125,943 0

（１）物件費 5,015,972 17.7% 442,063 649,490 473,952 2,293,742 463,138 55,167 631,558 6,861 0

（２）維持補修費 180,545 0.6% 95,836 △ 39,360 1,341 110,603 6,370 1,559 4,196 0

（３）減価償却費 3,712,434 13.1% 1,703,965 390,321 165,636 661,653 476,563 69,064 245,231 0

小　　計 8,908,951 31.4% 2,241,864 1,000,451 640,930 3,065,999 946,071 125,790 880,986 6,861 0 0

（１）社会保障給付 10,522,226 37.1% 19,839 10,500,709 1,678

（２）補助金等 1,344,161 4.7% 23,504 60,783 779,714 147,044 273,222 6,447 52,787 661 0

（３）他会計等への支出額 544 0.0% 0 0 0 544 0 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

359,761 1.3% 24,497 0 83,401 23,009 85,291 139,563 4,000 0 0

小　　計 12,226,692 43.1% 48,001 80,622 11,363,823 172,275 358,513 146,010 56,787 661 0

（１）支払利息 571,540 2.0% 571,540

（２）回収不能見込計上額 △ 2,097 0.0% △ 2,097

（３）その他行政コスト 312,862 1.1% 69,167 589 135,301 40,220 117,971 0 76,133 0 △ 126,519

小　　計 882,304 3.1% 69,167 589 135,301 40,220 117,971 0 76,133 0 571,540 △ 2,097 △ 126,519

28,395,091 2,563,878 1,576,533 13,180,244 6,430,479 1,715,579 565,585 1,786,403 133,465 571,540 △ 2,097 △ 126,519

（　構　成　比　率　） 9.0% 5.6% 46.4% 22.6% 6.0% 2.0% 6.3% 0.5% 2.0% 0.0% -0.4%

　【経常収益】 一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 401,182 12,364 26,812 177,172 37,460 3,747 459 18,189 0 4,834 0 120,145

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 3,579,721 599 9,636 4,357,391 159,815 31,416 0 17,478 0 4,504 0 △ 1,001,117

３ 保 険 料 1,521,790 1,521,790

４ 事 業 収 益 6,605,987 410,815 △ 38,000 445,983 4,474,393 679,449 0 633,347 0 0 0

5 その他特定行政サービス収入 405,757 15,198 54,989 △ 7,205 223,088 76,806 0 42,881 0 0 0 0

6 他 会 計 補 助 金 等 609,619 0 0 0 609,619 0 0 0 0 0 0 0

13,124,056 438,976 53,437 6,495,131 5,504,375 791,418 459 711,895 0 9,338 0 △ 880,973

ｂ／ａ 46.2% 17.1% 3.4% 49.3% 85.6% 46.1% 0.1% 39.9% 0.0% 1.6% 0.0%

15,271,034 2,124,902 1,523,096 6,685,112 926,104 924,161 565,126 1,074,508 133,465 562,202 △ 2,097 △ 126,519 880,973

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b

（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

連結行政コスト計算書
自　平成26年4月 1日

至　平成27年3月31日

２

３

４



（単位：千円）

純資産合計

期首純資産残高 74,715,990

純経常行政コスト △ 15,271,034

一般財源

地方税 4,751,870

地方交付税 3,568,707

その他行政コスト充当財源 1,050,222

補助金等受入 5,222,039

臨時損益

災害復旧事業費 0

公共資産除売却損益 △ 42,504

投資損失 0

収益事業純損失 △ 2,658

損失補償等引当金繰入 △ 30,341

出資の受入・新規設立 19,001

資産評価替えによる変動額 △ 2,162

無償受贈資産受入 1,522

その他 △ 2,701,019

期末純資産残高 71,279,634

連結純資産変動計算書
自　平成26年4月 1日

至　平成27年3月31日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

地方独立行政法人公共資産整備支出

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出

地方三公社公共資産整備支出

第三セクター等公共資産整備支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

長期未払金支払支出

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高

0

3,709,998

135,005

1,302,858

△ 3,374,460

0

32,045

3,677,953

940,659

44,306

205,000

△ 1,200

△ 20,912

0

54,000

141,109

0

446

4,677,318

0

0

919,269

96,079

5,164

3,379,273

81,978

42,700

37,101

188,653

1,647,782

△ 513,511

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

0

0

2,161,293

618,356

760,972

31,074,569

3,920,016

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

1,801,533

359,761

0

1,035,599

1,104,351

0

35,000

97,276

1,227,025

3,568,707

5,348,733

368,401

5,312,318

1,517,323

6,712,142

10,528,533

3,369,721

571,540

1,270,627

27,154,553

4,747,696

連結資金収支計算書
自　平成26年4月 1日

至　平成27年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

6,423,611

4,990,521


