## 連結貸借対照表

(平成27年3月31日現在)

(単位:千円)

借	方	貸	方		
[資産の部]		[負債の部]			
1 公共資産		1 固定負債			
(1) 有形固定資産		(1) 地方公共団体			
①生活インフラ・国土保全	49,978,875	①普通会計地方債	17,026,868		
②教育	14,770,286	②公営事業地方債	18,389,061		
③福祉	2,833,486	地方公共団体計		35,415,929	
④環境衛生	30,067,693	(2) 関係団体	_		
⑤産業振興	7,163,336	①一部事務組合 広域連合地方	470,516		
⑥消防	1,070,339	②地方三公社長期借入金	0		
⑦総務	2,657,864	③第三セクター等長期借入金	1,073,348		
⑧収益事業	0	関係団体計		1,543,864	
9その他	0	(3) 長期未払金	<u>_</u>	339,751	
有形固定資産計	108,541,878	(4) 引当金	<u>_</u>	3,288,090	
(2)無形固定資産	47,445	(うち退職手当等引当金)		2,448,563	
(3) 売却可能資産	7,434	(うちその他の引当金)	<u>_</u>	839,527	
公共資産合計	108,596,757	(5) その他	<u>_</u>	39,744	
		固定負債合計		_	40,627,377
				_	_
2 投資等		2 流動負債			
(1) 投資及び出資金	71,654	(1) 翌年度償還予定額			
(2) 貸付金	262,449	①地方公共団体	3,222,577		
(3) 基金等	2,258,916	②関係団体	250,927		
(4) 長期延滞債権	176,427	翌年度償還予定額計	_	3,473,504	
(5) その他	425,934	(2) 短期借入金	_	2,501,000	
(6) 回収不能見込額	△ 76,081	(3) 未払金	_	634,150	
投資等合計	3,119,298	(4) 翌年度支払予定退職手当	_	209,115	
		(5) 賞与引当金	_	275,661	
		(6) その他	_	△ 25,061	
3 流動資産		流動負債合計		_	7,068,369
(1) 資金	3,709,998				
(2) 未収金	1,222,472	負 債 合 計		_	47,695,746
(3) 販売用不動産	2,258,788				
(4) その他	65,969	[純資産の部]			
(5) 回収不能見込額	<u>△ 9,402</u>				
流動資産合計	7,247,826				
4 繰延勘定	11,500				
		純 資 産 合 計		_	71,279,634
資 産 合 計 	118,975,380	負債及び純資産合計		_	118,975,380

## 【経常行政コスト】

						( ± +	-	٠,						
[	経常行政コスト】													(単位:千円
		総額	(構成比率)	生活インフラ・ 国土保全	教 育	福祉	環境衛生	産業振興	消防	総務	議会	支払利息	回収不能 見込計上額	その他
	(1)人件費	6,073,513	21.4%	195,404	479,242	1,015,989	2,946,546	284,966	281,462	750,113	119,790			
	(2)退職手当等引当金繰入等	37,222	0.1%	△ 3,543	△ 1,110	△ 13,054	61,233	△ 2,584	10,149	△ 13,241	△ 627			
1	(3)賞与引当金繰入額	266,408	0.9%	12,985	16,740	37,255	144,207	10,642	2,174	35,626	6,780			
	小計	6,377,143	22.5%	204,846	494,871	1,040,190	3,151,985	293,024	293,785	772,498	125,943			
	(1)物件費	5,015,972	17.7%	442,063	649,490	473,952	2,293,742	463,138	55,167	631,558	6,861			
2	(2)維持補修費	180,545	0.6%	95,836	△ 39,360	1,341	110,603	6,370	1,559	4,196	0			
_	(3)減価償却費	3,712,434	13.1%	1,703,965	390,321	165,636	661,653	476,563	69,064	245,231	0			$\overline{}$
	小計	8,908,951	31.4%	2,241,864	1,000,451	640,930	3,065,999	946,071	125,790	880,986	6,861	0		
	(1)社会保障給付	10,522,226	37.1%		19,839	10,500,709	1,678			$\setminus$	$\setminus$			
	(2)補助金等	1,344,161	4.7%	23,504	60,783	779,714	147,044	273,222	6,447	52,787	661			
3	(3)他会計等への支出額	544	0.0%	0	0	0	544	0	0	0	0			
	(4)他団体への 公共資産整備補助金等	359,761	1.3%	24,497	0	83,401	23,009	85,291	139,563	4,000	0			
	小計	12,226,692	43.1%	48,001	80,622	11,363,823	172,275	358,513	146,010	56,787	661			
	(1)支払利息	571,540	2.0%									571,540		
4	(2)回収不能見込計上額	△ 2,097	0.0%										△ 2,097	
	(3)その他行政コスト	312,862	1.1%	69,167	589	135,301	40,220	117,971	0	76,133	0			△ 126,
	小 計	882,304	3.1%	69,167	589	135,301	40,220	117,971	0	76,133	0	571,540	△ 2,097	△ 126,
Z Ē	常行政コスト a	28,395,091		2,563,878	1,576,533	13,180,244	6,430,479	1,715,579	565,585	1,786,403	133,465	571,540	△ 2,097	Δ 126,
	(構成比率)			9.0%	5.6%	46.4%	22.6%	6.0%	2.0%	6.3%	0.5%	2.0%	0.0%	-0
-	経常収益】	1		1	1		1	1	ı	1		1		
1	使用料・手数料	401,182		12,364	26,812	177,172	37,460	3,747	459	18,189	0	4,834		

【経常収益】														一般財源 振替額
1 使 用 料 ・ 手 数 料	401,182		12,364	26,812	177,172	37,460	3,747	459	18,189	0	4,834		0	120,145
2 分担金・負担金・寄附金	3,579,721		599	9,636	4,357,391	159,815	31,416	0	17,478	0	4,504		0	△ 1,001,117
3 保 険 料	1,521,790				1,521,790				$\setminus$					/
4 事 業 収 益	6,605,987		410,815	△ 38,000	445,983	4,474,393	679,449	0	633,347	0	0		0	
5 その他特定行政サービス収入	405,757		15,198	54,989	△ 7,205	223,088	76,806	0	42,881	0	0		0	0
6 他 会 計 補 助 金 等	609,619	$\setminus$	0	0	0	609,619	0	0	0	0	0		0	0
経常収益 b	13,124,056		438,976	53,437	6,495,131	5,504,375	791,418	459	711,895	0	9,338		0	△ 880,973
b/a	46.2%		17.1%	3.4%	49.3%	85.6%	46.1%	0.1%	39.9%	0.0%	1.6%		0.0%	
(差引)純経常行政コスト a-b	15,271,034		2,124,902	1,523,096	6,685,112	926,104	924,161	565,126	1,074,508	133,465	562,202	△ 2,097	Δ 126,519	880,973

# 連結純資産変動計算書

自 平成26年4月 1日 至 平成27年3月31日

(単位:千円)

	(单位,十门)
	純資産合計
期首純資産残高	74,715,990
純経常行政コスト	△ 15,271,034
一般財源	
地方税	4,751,870
地方交付税	3,568,707
その他行政コスト充当財源	1,050,222
補助金等受入	5,222,039
臨時損益	
災害復旧事業費	0
公共資産除売却損益	△ 42,504
投資損失	0
収益事業純損失	△ 2,658
損失補償等引当金繰入	△ 30,341
出資の受入・新規設立	19,001
資産評価替えによる変動額	△ 2,162
無償受贈資産受入	1,522
その他	△ 2,701,019
期末純資産残高	71,279,634

連結資金収支計算書 自 平成26年4月 1日 至 平成27年3月31日

(単位:千円)

1	経	常	的	収	支	の	部
人件費	ì						6,423,611
物件費	Ċ						4,990,521
社会保	障給付						10,528,533
補助金	等						3,369,721
支払利	息						571,540
その他	支出						1,270,627
支		出	合		計		27,154,553
地方稅	ź						4,747,696
地方交	付税						3,568,707
国県補	助金等						5,348,733
使用料	∔•手数料	1					368,401
分担金	•負担金	•寄附金					5,312,318
保険料	1						1,517,323
事業収	八						6,712,142
諸収入							1,035,599
地方債	養行額						1,104,351
長期借	入金借.	入額					0
短期借	入金增	加額					35,000
基金取	な崩額						97,276
その他	収入						1,227,025
収		入	合		計		31,074,569
経	常	的	収	支	額		3,920,016

2 公	共	資 産	整	備	収	支	の	部
公共資産	<b>೬備支出</b>						1	,801,533
公共資産	<b>警備補助</b> 釒	金等支出						359,761
地方独立行	5政法人2	公共資産	整備支	出				0
一部事務約	祖合·広域	連合公共	資産	を備支 に	出			0
地方三公社	<b>社公共資</b>	<b>全整備支</b>	出					0
第三セクタ	一等公共	資産整備	支出					0
支	出		合		計		2	2,161,293
国県補助金	金等							618,356
地方債発征	亍額							760,972
長期借入金	金借入額							42,700
基金取崩額	頂							37,101
その他収え	ζ.							188,653
収	入		合		計		1	,647,782
公 共	資 産	整 位	備 収	支	額		Δ	513,511

3 投	資	• •	<b>け</b> ₹	务	的	収	支	の	部
投資及び出	資金								0
貸付金									919,269
基金積立額	Į								96,079
定額運用基	金への	秦出支	出						5,164
地方債償還	置額							3	3,379,273
長期借入金	返済額								81,978
短期借入金	減少額								54,000
長期未払金	支払支は	出							141,109
収益事業糾	拉支出								0
その他支出	1								446
支	出		슫	ì		計		4	,677,318
国県補助金	等								0
貸付金回収	7額								940,659
基金取崩額	Į								44,306
地方債発行	戫								205,000
長期借入金	借入額								△ 1,200
公共資産等	<b>养売却収</b> 。	λ						4	20,912
収益事業糾	地入								0
その他収入									135,005
収	入		슫	ì		計		1	,302,858
投資	· 財	務	的	収	支	額		Δ3	3,374,460

翌年度繰上充用金増減額	0
当年度資金増減額	32,045
期首資金残高	3,677,953
経費負担割合変更に伴う差額	0
期末資金残高	3,709,998